Дело № 1-40/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

13 сентября 2018 года г. Мензелинск

Мензелинский районный суд Республики Татарстан 

в лице председательствующего судьи Кашапова Р.Г., 

с участием государственного обвинителя 

прокуратуры г. Мензелинска ФИО1, 

подсудимого ФИО2

защитника Курбанова М.И., 

представившего удостоверение № 2518 и ордер № 0002856,

при секретаре Куринной А.М.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>:

- ДД.ММ.ГГГГ Мензелинским районным судом РТ по п. «а,б» ч. 2 ст. 161, п. «а,г» ч. 2 ст. 161, п. «а» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 115, 71, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы. Постановлением Менделеевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на 1 год 10 месяцев 23 дня; Приговором Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ (апелляционной инстанции) по приговору Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ переквалифицированы на п.«а,в» ч.2 ст.161 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №26-ФЗ) с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев; по ч.1 ст.115 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №26-ФЗ) назначено наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 15% в доход государства; по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в 3 часа 30 минут переквалифицированы по п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №26-ФЗ) и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 11 месяцев; по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в 5 часов переквалифицированы по п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №26-ФЗ) с назначением наказания в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев. На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в соответствии со ст.71 УК РФ окончательное наказание ФИО2 назначено в виде лишения свободы сроком на 3 года 9 месяцев. 

ДД.ММ.ГГГГ освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Мензелинским районным судом РТ по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 осужден Мензелинским районным судом РТ по п. «а,б» ч. 2 ст. 161, п. «а,г» ч. 2 ст. 161, п. «а» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 115, 71, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ Постановлением Менделеевского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 освобожден от отбывания наказания условно досрочно на 10 месяцев 17 дней. Решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на три года. ФИО2 в период нахождения под административным надзором совершил преступление, предусмотренное ст.314.1 ч.2 УК РФ, за что приговором Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ осужден к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев. На основании статьи 2 Федерального Закона №64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения указанными лицами преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия с целью защиты государственных интересов. На основании части 2 статьи 3 Федерального Закона Российской Федерации №64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 102-ФЗ) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается независимо от наличия оснований, предусмотренных частью 3 статьи 3 Федерального Закона Российской Федерации №64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 102-ФЗ) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость за: 1) совершение преступления против половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетнего (за исключением лица, указанного в части 2.1 статьи 3 Федерального Закона Российской Федерации №64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 432-ФЗ) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»); 2) совершение преступления при опасном или особо опасном рецидиве преступлений; 3) совершение тяжкого или особо тяжкого преступления, предусмотренного пунктом "л" части второй статьи 105, пунктом "е" части второй статьи 111, пунктом "з" части второй статьи 117, частью четвертой статьи 150 (в случае совершения преступления по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы), статьями 205 - 205.5, 206, 208, 211, 220, 221, 277 - 279, 282 - 282.3, 295, 317, 357, 360 и 361 Уголовного кодекса Российской Федерации; 4) совершение в период нахождения под административным надзором преступления, за которое это лицо осуждено к лишению свободы и направлено к месту отбывания наказания (за исключением лица, указанного в части 2.1 статьи 3 Федерального Закона Российской Федерации №64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 432-ФЗ) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»). ДД.ММ.ГГГГ по инициативе ФКУ ИК-2 УФСИН России по РТ Решением Приволжского районного суда г. Казани РТ, в отношении ФИО2 установлен административный надзор, после отбытия наказания, на срок погашения судимости по приговору Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с административными ограничениями: являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 23.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 освободился из мест лишения свободы по отбытии наказания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 явился в ОМВД России по Мензелинскому району и был поставлен на учет как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения в соответствии с законом. В отношении ФИО2 было заведено дело административного надзора, у него была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а так же об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав и свобод, а именно: обязанности являться на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства; обязанности находиться по месту жительства с 23.00 часов до 06.00 часов, за исключением времени выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору. Однако, в течение срока установленного в отношении него административного надзора, ФИО2 четыре раза был привлечен к административной ответственности, в том числе за несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений, в связи с чем, Решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по инициативе ОМВД РФ по Мензелинскому району, периодичность обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации была увеличена с 2 раз в месяц до 4 раз в месяц, ограничение находиться по месту жительства в период времени с 23.00 часов до 06.00 часов, на с 20 часов до 06.00 часов, за исключением времени выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору и установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрещения выезда за пределы муниципального района Республики Татарстан по месту жительства или пребывания, без письменного разрешения отдела МВД России; запрещения посещения заведений, где осуществляется продажа и распитие спиртных (спиртосодержащих) напитков в розлив; запрещения посещения мест проведения массовых общественных мероприятий и участия в таких мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых на территории Российской Федерации в соответствии с Конституцией РФ, Федеральными законами, законами субъектов РФ, уставами муниципальных образований сроком до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 явился в ОМВД России по Мензелинскому району, и у него была взята подписка о том, что он уведомлен об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав и свобод, а именно: обязанности являться на регистрацию четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту постоянного жительства или пребывания; обязанности находиться по месту жительства с 20.00 часов до 06.00 часов, за исключением времени выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору; запрета выезда за пределы муниципального района Республики Татарстан по месту жительства или пребывания, без письменного разрешения органа внутренних дел; запрета посещения заведений, где осуществляется продажа и распитие спиртных (спиртосодержащих) напитков в розлив; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и принятия участия в них, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых на территории Российской Федерации в соответствии с Конституцией РФ, Федеральными законами, законами субъектов РФ, уставами муниципальных образований. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, с целью несоблюдения установленного в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом административного надзора и административного ограничения, неоднократно в указанный период времени, нарушая установленное в отношении него административное ограничение, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 42 минуты, ФИО2, нарушив обязанность находиться по месту жительства в период с 23.00 до 06.00, возложенную на него Решением Приволжского районного суда г.Казани РТ от ДД.ММ.ГГГГ, отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 04 минуты, ФИО2, нарушив обязанность нахождения по месту жительства в период с 23.00 до 06.00, возложенную на него Решением Приволжского районного суда г.Казани РТ от ДД.ММ.ГГГГ, отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут, ФИО2, нарушив обязанность нахождения по месту жительства в период с 20.00 до 06.00, возложенную на него Решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут, ФИО2, нарушив обязанность нахождения по месту жительства в период с 20.00 до 06.00, возложенную на него Решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, отсутствовал по месту жительства, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 40 минут, ФИО2, нарушив обязанность нахождения по месту жительства в период с 20.00 до 06.00, возложенную на него Решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, находился около 

<

адрес> РТ в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток;

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал и в судебном заседании показал, что неоднократно нарушал административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным Законом, неоднократно привлекался к административной ответственности за то, что отсутствовал по месту жительства, находился на улице в состоянии алкогольного опьянения.

Вина подсудимого подтверждается и другими материалами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был осужден Мензелинским районным судом РТ по ч.2 ст.314.1 ч.2 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ, по инициативе ФКУ ИК-2 УФСИН России по РТ Решением Приволжского районного суда г. Казани РТ в отношении ФИО2 был установлен административный надзор, после отбытия наказания сроком до погашения судимости по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, то есть до ДД.ММ.ГГГГ с административными ограничениями в виде: являться 2 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 23.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 освободился из мест лишения свободы по отбытии наказания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был приглашен и прибыл в отдел МВД России по Мензелинскому району, где он ознакомил его с заведенным делом об административном надзоре, графиком прибытия на регистрацию, так же его права и обязанности, а так же разъяснил уголовную ответственность за уклонение от административного надзора, а также за неоднократное несоблюдение административных ограничений, сопряженное с совершением административных правонарушений. Во всех документах ФИО2 собственноручно поставил свою подпись. Однако, к установленному в отношении него административному надзору и административным ограничениям ФИО2 отнесся легкомысленно, и после установления в отношении него административного надзора 4 раза был привлечен к административной ответственности. В связи с чем, Решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ периодичность обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации в отношении ФИО2 была увеличена с 2 раз в месяц до 4 раз в месяц, ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 23 часов до 06 часов был изменен на с 20 часов до 06 часов, за исключением времени выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору, а также были установлены дополнительные административные ограничения в виде запрещения выезда за пределы муниципального района Республики Татарстан по месту жительства или пребывания, без письменного разрешения органа внутренних дел; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в таких мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых на территории Российской Федерации в соответствии с Конституцией РФ, Федеральными законами, законами субъектов РФ, уставами муниципальных образований, запрещения посещения заведений, где осуществляется продажа и распитие спиртных (спиртосодержащих) напитков в розлив сроком до ДД.ММ.ГГГГ. Однако к установленному в отношении него административному надзору и административным ограничениям ФИО2 вновь отнесся легкомысленно, пренебрежительно и в течение установленного в отношении него административного надзора неоднократно нарушил административные ограничения и привлекался к административной ответственности. Так ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 42 минуты, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 04 минуты, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут ФИО2 отсутствовал по месту жительства. За указанные нарушения в отношении ФИО2 были составлены административные материалы по ст.ст. 19.24 ч.1, 19.24 ч.1, 19.24 ч.3, 19.24 ч.3 КоАП РФ соответственно, и ему были назначены наказания в виде административных арестов. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут ФИО2 находился около 

<

адрес> РТ в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, и был задержан сотрудниками полиции. За данное правонарушение ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. 

Из показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия, которые в силу ст. 281 ч. 1 УПК РФ оглашены в судебном заседании, следует, что на обслуживаемом им административном участке проживает ФИО2 по адресу: РТ, 

<

адрес>. Решением Приволжского районного суда 

<

адрес> РТ был установлен административный надзор, после отбытия наказания сроком до погашения судимости по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, то есть до ДД.ММ.ГГГГ с административными ограничениями в виде: являться 2 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 23.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 освободился из мест лишения свободы по отбытии наказания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был приглашен в отдел МВД России по 

<

адрес>, где старший инспектор НИАН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3 ознакомил его с заведенным делом об административном надзоре, графиком прибытия на регистрацию, так же ФИО3 разъяснил ФИО2 его права и обязанности, а так же разъяснил уголовную ответственность за уклонение от административного надзора, а также за неоднократное несоблюдение административных ограничений, сопряженное с совершением административных правонарушений. Во всех документах ФИО2 собственноручно поставил свою подпись. ФИО3 разъяснил ФИО2, что на регистрацию он должен являться в каб.106 ОМВД России по 

<

адрес>, первый и третий вторник каждого месяца с 08.00 до 12.00 часов, также то, что он должен находиться у себя дома с 23.00 до 06.00. Однако, к установленному в отношении него административному надзору и административным ограничениям ФИО2 отнесся легкомысленно, и после установления в отношении него административного надзора 4 раза был привлечен к административной ответственности. В связи с чем, Решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ периодичность обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации в отношении ФИО2 была увеличена с 2 раз в месяц до 4 раз в месяц, ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период времени с 23 часов до 06 часов был изменен на с 20 часов до 06 часов, за исключением времени выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору, а также были установлены дополнительные административные ограничения в виде запрещения выезда за пределы муниципального района Республики Татарстан по месту жительства или пребывания, без письменного разрешения органа внутренних дел; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в таких мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых на территории Российской Федерации в соответствии с Конституцией РФ, Федеральными законами, законами субъектов РФ, уставами муниципальных образований, запрещения посещения заведений, где осуществляется продажа и распитие спиртных (спиртосодержащих) напитков в розлив сроком до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был также приглашен в отдел МВД России по 

<

адрес>, где ФИО3 ознакомил его с измененными административными ограничениями, графиком прибытия на регистрацию, так как периодичность обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации в отношении ФИО2 была увеличена с 2 раз в месяц до 4 раз в месяц, а так же ФИО2 было запрещено покидать место своего жительства с 20 часов до 06 часов, за исключением времени выполнения в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору. Так же ФИО3 разъяснил ему права и обязанности, а так же разъяснил уголовную ответственность за уклонение от административного надзора и за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленным в отношении него судом, сопряженном с совершением административных правонарушений против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, то есть в совершении преступлений, предусмотренных ст.314.1 ч.1 и ст.314.1 ч.2 УК РФ. Во всех документах ФИО2 собственноручно поставил свою подпись. ФИО3 разъяснил ему, что на регистрацию он должен являться также, в каб.106 ОМВД России по 

<

адрес> первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца в период времени с 08 до 12 часов, находиться дома по месту жительства с 20 до 06 часов, без разрешения ОМВД РФ по 

<

адрес> не выезжать за пределы 

<

адрес> РТ, не посещать места реализации алкогольной продукции в розлив и не посещать места проведения массовых общественных мероприятий и участвовать в таких мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых на территории Российской Федерации в соответствии с Конституцией РФ, Федеральными законами, законами субъектов РФ, уставами муниципальных образований. Однако, несмотря на все предупреждения, ФИО2 отнесся к установленному в отношении него административному надзору и административным ограничения легкомысленно. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут ФИО2 находился около 

<

адрес> РТ в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, и был задержан сотрудниками полиции. За данное правонарушение ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. Так же, в это же время, одновременно с совершением правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО2 нарушил установленное в отношении него судом ограничение, а именно в 22 часа 40 минут находился не по месту своего жительства. Так же ему известно, что ранее ФИО2 неоднократно нарушал административные ограничения, за что привлекался к административной ответственности /л.д. 34-35/. 

Вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия в порядке ст.285 УПК РФ письменными доказательствами.

- копией Решения Приволжского районного суда 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в отношении ФИО2 установлен административный надзор, после отбытия наказания, на срок погашения судимости по приговору Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с административными ограничениями: являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 23.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности /л.д. 8/-9/.

- копией заключения о заведении дела административного надзора в отношении ФИО2 на основании Решения Приволжского районного суда 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 10/. 

- копией подписки, данной ФИО2 старшему инспектору направления по исполнению административного надзора отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО3, согласно которой, ФИО2 ознакомился с установленными в отношении него Приволжским районным судом 

<

адрес> РТ административным надзором и административными ограничениями /л.д. 11/.

- копией ознакомления ФИО2 с выдержками из Уголовного Кодекса Российской Федерации и Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации об уголовной и административной ответственностями за несоблюдение установленного в отношении него административного надзора и административных ограничений, предусмотренными ст.314.1 УК РФ и ст.19.24 КоАП РФ, а также с правами и обязанностями поднадзорного лица, установленными ст.10,11 Федерального Закона №64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» /л.д. 12,13/.

- копией предупреждения ФИО2, вынесенное ДД.ММ.ГГГГ, об уголовной ответственности по ст.ст.314.1 ч.1, 314.1 ч.2 УК РФ и об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ в случае нарушения им порядка и условий соблюдения административного надзора, установленного в отношении ФИО2 в соответствии с Федеральным Законом №64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» /л.д. 14/. 

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО2 обязан являться на регистрацию 2 раза в месяц в ОМВД РФ по 

<

адрес> в кабинет № первый и третий вторник каждого месяца с 08.00 до 12.00 часов /л.д. 15/.

- копией решения Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, по инициативе ОМВД РФ по 

<

адрес> периодичность административного ограничения в виде обязательной явки ФИО2 в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации увеличена с двух раз в месяц до четырех раз в месяц, а так же изменено ограничение находиться по месту жительства в период времени с 23.00 часов до 06.00 часов, на с 20 часов до 06 часов, за исключением времени выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору, а так же установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрещения выезда за пределы муниципального района Республики Татарстан по месту жительства или пребывания, без письменного разрешения органа внутренних дел; запрещения посещения заведений, где осуществляется продажа и распитие спиртных (спиртосодержащих) напитков в розлив; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в таких мероприятиях сроком до ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 17-19/.

- копией подписки, данной ФИО2 старшему инспектору направления по исполнению административного надзора отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО2 дополнительно ознакомился с установленными в отношении него Мензелинским районным судом РТ административным надзором, административными ограничениями, а также с измененными административными ограничениями, установленными в отношении него Решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 20/.

- копией предупреждения ФИО2, вынесенное ДД.ММ.ГГГГ, об уголовной ответственности по ст.ст.314.1 ч.1, 314.1 ч.2 УК РФ и об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ в случае нарушения им порядка и условий соблюдения административного надзора, установленного в отношении ФИО2 в соответствии с Федеральным Законом №64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» /л.д. 21/.

- копией постановления прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО2 обязан являться на регистрацию 4 раза в месяц в ОМВД РФ по 

<

адрес> в кабинет № первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца с 08.00 до 12.00 часов /л.д. 22/.

- копией постановления мирового судьи судебного участка № по Мензелинскому судебному району РТ, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью первой ст.19.24 КоАП РФ, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 42 минуты, он отсутствовал по месту жительства, то есть не выполнил обязанность в виде нахождения по месту жительства в период с 23.00 часов до 06.00 часов, возложенную на него Решением Приволжского районного суда 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ / л.д. 26/.

- копией постановления мирового судьи судебного участка № по Мензелинскому судебному району РТ, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью первой ст.19.24 КоАП РФ, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 04 минуты, он отсутствовал по месту жительства, то есть не выполнил обязанность в виде нахождения по месту жительства в период с 23.00 часов до 06.00 часов, возложенную на него Решением Приволжского районного суда 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 27/.

- копией постановления мирового судьи судебного участка № по Мензелинскому судебному району РТ, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью третьей ст.19.24 КоАП РФ, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут, он отсутствовал по месту жительства, то есть не выполнил обязанность в виде нахождения по месту жительства в период с 20.00 часов до 06.00 часов, возложенную на него Решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 29/. 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № по Мензелинскому судебному району РТ, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью третьей ст.19.24 КоАП РФ, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут, он отсутствовал по месту жительства, то есть не выполнил обязанность в виде нахождения по месту жительства в период с 20.00 часов до 06.00 часов, возложенную на него Решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 30/. 

-копией постановления мирового судьи судебного участка № по Мензелинскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 40 минут, он находился около 

<

адрес> РТ в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность /л.д. 31/.

Имеющиеся по делу доказательства добыты с соблюдением требований процессуального законодательства и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» за № 144-ФЗ.

Согласно ст.17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью. Никакие доказательства не имеют заранее установленной силы.

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств приводит суд к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в совершении вышеизложенных действий.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным Законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Обращаясь к вопросу наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного преступления, личности подсудимого и смягчающие обстоятельства по делу.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения п. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения в отношении подсудимого категории преступления на менее тяжкую.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, ранее судим. Отягчающим наказание обстоятельством является в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ - рецидив преступлений. 

Суд также принимает во внимание как смягчающие наказание обстоятельства признание вины подсудимого, его раскаяние в содеянном преступлении. 

С учетом обстоятельств дела, суд считает возможным назначить ФИО2 отбывание наказания на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде изменить, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 13 сентября 2018 года. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.Г. Кашапов 

Приговор вступил в законную силу _______________________ 2018 года. 

Судья Р.Г. Кашапов